Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén 05/06/2020

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

RESOLUCION de 27 de mayo de 2020, del Director General de Investigacién e Innova-
cién, por la que se modifica la Resolucion de 4 de junio de 2019, de la Directora General
de Investigacion e Innovacién, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones
para el desarrollo de proyectos de I+D+i en lineas prioritarias de la RIS3 y de excelencia
de caracter multidisciplinar para el periodo 2018-2020.

Por Orden 11U/1141/2018, de 28 de junio, se convocaron subvenciones para el desarrollo
de proyectos de [+D+i en lineas prioritarias de la RIS3 Aragén y de excelencia de caracter
multidisciplinar para el periodo 2018-2020.

De acuerdo con la citada Orden los proyectos de investigacion, con una duraciéon minima
de dieciocho meses, deben realizarse en un periodo de tiempo determinado que finalizara el
dia 15 de septiembre de 2020. Por otro lado, se dispone que el periodo de justificacion de las
subvenciones finalizara el dia 30 de septiembre de 2020. Y finalmente, se determina como
gasto elegible, aquél que se realice dentro del periodo subvencionable.

Al amparo de la citada convocatoria de ayudas, mediante Resolucion de 4 de junio de
2019, de la Directora General de Investigaciéon e Innovacion, se concedieron subvenciones
para la realizacion de proyectos de [+D+i en lineas prioritarias de la RIS3 y de excelencia de
caracter multidisciplinar. En su apartado cuarto, letra c), se dispone que “el beneficiario de-
bera justificar la realizacion y pago de la actividad subvencionada hasta el 30 de septiembre
de 2020, debiendo aportar ante la Direccion General de Investigacion e Innovacion la docu-
mentacién que se indica en el apartado decimonoveno de la Orden 11U/1141/12018, de 28 de
junio”.

La declaracion del estado de alarma por Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, y el
conjunto de medidas que se han adoptado para hacer frente a la crisis sanitaria, econémica y
social generada por la COVID- 19, han afectado al desarrollo de los proyectos de investiga-
cion objeto de esta convocatoria, dado que, como consecuencia de aquellas, se han parali-
zado y suspendido numerosas actividades implicadas en el avance de las investigaciones
subvencionadas por esta convocatoria.

En este sentido, y al amparo del articulo 8 del Decreto -Ley, de 28 de abril, del Gobierno
de Aragén, por el que se adoptan medidas adicionales para responder al impacto generado
por el COVID-19 en la Comunidad Auténoma de Aragén, se aprobd la Orden CUS/377/2020,
de 6 de mayo, (publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 94, de 14 de mayo de
2020) por la que se modifica la Orden [1U/1141/2018, de 28 de junio, con la finalidad de am-
pliar el periodo subvencionable previsto en el apartado segundo, punto 5, del 15 de sep-
tiembre hasta el 30 de noviembre de 2020. Al mismo tiempo, se acuerda ampliar el plazo de
justificacion previsto en el apartado decimonoveno, punto 2, del 30 de septiembre al 30 de
noviembre de 2020. De este modo, se hace coincidir el periodo subvencionable con el plazo
de justificacion. Finalmente, se amplia la regla de la justificacién demorada a determinados
gastos subvencionables que se produzcan o completen en el ultimo mes del periodo subven-
cionable y que no puedan pagarse dentro de dicho plazo. En este caso, la justificacion de la
realizacion de tales gastos podra presentarse dentro del mes siguiente al de finalizacion del
plazo de justificacion, esto es, hasta el 31 de diciembre de 2020. Es destacable que los tér-
minos de la modificacion de la Orden de convocatoria son conformes con lo dispuesto en el
articulo 18 de la Orden 1IU/777/2016, de 20 de julio, por la que se aprueban las bases regula-
doras para la concesién de subvenciones en materia de investigacion, innovacion, sociedad
de la informacion y universidad, asi como con lo dispuesto en el articulo 33.3 de la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn.

De este modo, en aras del principio de seguridad juridica, es preciso modificar el apartado
cuarto, letra c) de la Resolucién de concesién de las subvenciones dedicado a la justificacion
de las subvenciones, para acomodar su contenido a las modificaciones sefialadas en el pa-
rrafo anterior introducidas por la Orden CUS/377/2020, de 6 de mayo.

Por todo lo anterior, y de acuerdo con las competencias atribuidas en el Decreto 7/2020,
de 10 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del
Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, en la Ley 5/2015, de 25
de marzo y en la Orden 1IU/777/2016, de 20 de julio, resuelvo:

Unico. Modificacion de la Resolucién de 4 de junio de 2019, de la Directora General de
Investigacion e Innovacion, por la que se conceden subvenciones para el desarrollo de pro-
yectos de |+D+i en lineas prioritarias de la RIS3 Aragén y de excelencia de caracter multidis-

12353

csv: BOA20200605015



Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén 05/06/2020

ciplinar para el periodo 2018-2020 cofinanciada con el Programa Operativo FEDER Aragon
2014-2020.

Se modifica el apartado cuarto, letra c), que queda redactado de la siguiente manera:

“Excepcionalmente, para aquellos gastos subvencionables previstos en el apartado deci-
monoveno, punto 3 de la Orden de convocatoria, en su redaccién dada por la Orden
CUS/377/2020, de 6 de mayo, se admitira una justificaciéon demorada mediante la presenta-
cion en el plazo indicado en el parrafo anterior de una estimacion certificada de los mismos,
que posteriormente debera acreditarse con la justificacién correspondiente del gasto y del
pago del mismo. El plazo de presentaciéon de esta documentacion justificativa del gasto y el
pago finalizara el 31 de diciembre de 2020.

No obstante, en las subvenciones concedidas a otras Administraciones publicas o a enti-
dades vinculadas o dependientes de aquellas y a la Universidad publica, se considerara que
el gasto ha sido efectivamente pagado cuando se haya procedido a reconocer su obligacion
con anterioridad a la finalizacion del periodo de justificacién determinado en el punto anterior.
A estos efectos, la justificacion podra consistir en la certificacion emitida por la intervencion o
el érgano que tenga atribuidas las facultades de control en la que se haga constar la toma de
razén en contabilidad y el cumplimiento de la finalidad para la que fue concedida. Ademas,
debera acreditarse de forma documental el pago efectivo dentro del mes siguiente a la finali-
zacion del plazo de justificacion o, tratandose de gastos del ultimo mes del ejercicio presu-
puestario, dentro del mes siguiente”.

Contra esta Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, se podra interponer re-
curso de alzada ante la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento en
el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 121y 122 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 27 de mayo de 2020.
El Director General de Investigacion

e Innovacion,
ENRIQUE NAVARRO RODRIGUEZ

12354

csv: BOA20200605015



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO-LEY 3/2020, de 3 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la tramitación, por el procedimiento de concesión directa, de determinadas subvenciones para la financiación de proyectos de investigación sobre el SARS-COV-2 y la enfermeda
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/425/2020, de 18 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de la Juventud.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/426/2020, de 19 de mayo, por la que se nombra Jefa del Gabinete de la Consejera a D.ª Saray Noguer Solanas.
	ORDEN SAN/427/2020, de 19 de mayo, por la que se nombra Asesor del Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera a D. Félix Asín Sañudo.
	ORDEN SAN/428/2020, de 19 de mayo, por la que se nombra Asesor del Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera a D. Zeus Abdellán Fernández.
	ORDEN SAN/429/2020, de 1 de junio, por la que se dispone el cese de D. Zeus Abdellán Fernández como asesor del Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera.
	ORDEN SAN/430/2020, de 1 de junio, por la que se nombra Asesor del Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera a D. Plácido José Díez Bella.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Admini
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Admini
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Admini
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Admini
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Admini



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/431/2020, de 13 de mayo, por la que se autoriza la enajenación mediante subasta de dos fincas urbanas pertenecientes a la Entidad Local Menor de El Temple.
	ORDEN PRI/432/2020, de 27 de mayo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Blecua y Torres y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 0,3505 hectáreas en la 

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2020, del Director General de Investigación e Innovación, por la que se modifica la Resolución de 4 de junio de 2019, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se establecen instrucciones relativas a la reanudación de la actividad formativa en modalidad presencial de las acciones de formación profesional para el e

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convoca el acceso a ciclos de Formación Profesional Básica para personas adultas en Centros Públicos de Educación de Personas Adultas de la Comunidad Autón
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica la Resolución de 14 de febrero de 2020, por la que se convoca el procedimiento de admisión para el curso 2020/2021 de primer ciclo de Educación In

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/433/2020, de 4 de marzo, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 160 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “El Rebollar”, propiedad del Ayuntamiento de Utrillas (Teruel), y si
	ORDEN AGM/434/2020, de 4 de marzo, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 177 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “El Espinar y El Costado”, propiedad del Ayuntamiento de Formiche Al
	ORDEN AGM/435/2020, de 4 de marzo, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 308 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Muela de Villomar y Carrascal de Cañaortín”, propiedad del Ayuntami



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, de “explotación porcina de cebo de 2.000 plazas”.

	AYUNTAMIENTO DE PLAN
	EDICTO del Ayuntamiento de Plan, relativo a animales depositados a disposición de quien acredite ser su legítimo propietario.




